Докладчик Савинкин А.В. Апелляц. дело 22- 2821

Судья Одрова Т.А. 

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 декабря 2020 года г. Чебоксары 

Апелляционная инстанция по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в составе судьи Савинкина А.В., 

с участием прокурора отдела прокуратуры Чувашской Республики Михайлова В.А.,

осужденного ФИО4(посредством видеоконференц-связи), 

при ведении протокола помощником судьи Андреевой О.П. 

рассмотрела в открытом судебном заседании в помещении Верховного Суда Чувашской Республики уголовное дело в отношении ФИО4 по апелляционному представлению и.о. Шумерлинского межрайонного прокурора Карамы Л.З. на приговор Шумерлинского районного суда Чувашской Республики от 3 ноября 2020 года, по которому

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец и житель 

<

данные изъяты>, судимый:

по приговору мирового суда судебного участка №1 Шумерлинского района Чувашской Республики от 3 октября 2017 года по ч.1 ст. 115 УК РФ к 7 месяцам исправительных работ с удержанием 20% заработка в доход государства, постановлением того же суда от 19 декабря 2017 года исправительные работы заменены на лишение свободы на срок 2 месяца 10 дней;

по приговору Шумерлинского районного суда ЧР от 26 декабря 2017 года по ч.1 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, освобожден 18 мая 2018 года по отбытии меры наказания;

по приговору того же суда от 13 августа 2020 года по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы,

осужден по ч.1 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на семь месяцев.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения данного наказания и наказания по приговору Шумерлинского районного суда ЧР от 13 августа 2020 года окончательное наказание по совокупности преступлений ему назначено в виде лишения свободы сроком на восемь месяцев с отбыванием его в исправительной колонии строгого режима.

Постановлено срок отбывания наказания исчислять осужденному с момента вступления приговора в законную силу и зачесть ему в срок отбытия наказания наказание, отбытое по приговору суда от 13 августа 2020 года.

Заслушав доклад судьи Савинкина А.В., мнение прокурора отдела прокуратуры Чувашской Республики Михайлова В.А., поддержавшего апелляционное представление, выступление осужденного ФИО4, согласившегося с апелляционным представлением, суд апелляционной инстанции

у с т а н о в и л :

ФИО4, в отношении которого решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 2 апреля 2018 года установлен административный надзор сроком на 3 года с установлением соответствующих ограничений, осужден за самовольное оставление места жительства в целях уклонения от административного надзора.

Указанное преступление им совершено в период с 1 июня по 4 июля 2020 года при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

В суде он виновным себя по делу признал полностью.

В апелляционном представлении поставлен вопрос об изменении приговора, исключении из его вводной части указания о наличии у ФИО4 судимости по приговору Шумерлинского районного суда ЧР от 7 марта 2012 года и снижении срока назначенного наказания.

По мнению автора апелляционного представления, судимость осужденного по указанному выше приговору на момент совершения преступления по настоящему делу в соответствии с п. «г» ч. 3 ст. 86 УК РФ (в редакции Федерального закона от 1 марта 2012 года № 18-ФЗ) погашена, что аннулирует все правовые последствия, связанные с судимостью.

Обсудив апелляционное представление и проверив материалы уголовного дела, суд апелляционной инстанции приходит к следующему.

В отношении ФИО4 в соответствии с п.4 ч.2 ст.3 Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 6 апреля 2011 года с последующими изменениями решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 2 апреля 2018 года обоснованно установлен административный надзор сроком на три года с ограничениями.

В последующем решениями судов от 12 июля 2019 года и от 27 мая 2020 года ему были продлены сроки административного надзора и установлены дополнительные ограничения, в том числе запрет на выезд за пределы Чувашской Республики без разрешения органов внутренних дел, явка 4 раза в месяц в орган внутренних дел для регистрации.

Несмотря на это, ФИО4 1 июня 2020 года самовольно без уведомления соответствующего органа оставил место своего жительства и выехал в г. Одинцово Московской области, где находился по 4 июля 2020 года, чего не отрицал он в ходе дознания и судебного разбирательства, что также установлено и другими доказательствами.

Постановлением суда от 15 июня 2020 года в отношении ФИО4 по уголовному делу, находящемуся в производстве суда по обвинению его по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, объявлен розыск, задержан 4 июля 2020 года сотрудниками полиции на территории района Кунцево г. Москвы.

При проверке по месту жительства 18 июня 2020 года в 23 часа 40 минут выявлено его отсутствие, хотя ему был установлен запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 6 часов утра следующего дня.

21 июня 2020 года ФИО4 приобретен проездной билет по маршруту г.Москва – г. Чебоксары, а 1, 8, 15, 29 июня 2020 года он без уважительных причин не явился на регистрацию.

Эти данные и исследованные в суде показания свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3 свидетельствуют о нарушении ФИО4 установленных ограничений административного надзора, поэтому он правомерно осужден по ч.1 ст. 314.1 УК РФ.

Утверждение осужденного об отсутствии состава преступления несостоятельно.

В данном приговоре и в приговоре от 13 августа 2020 года указаны разные признаки преступления, совершены они в разное время. Преступление по настоящему делу ФИО4 совершено до рассмотрения другого уголовного дела в отношении его в суде, по итогам рассмотрения которого 13 августа 2020 года постановлен обвинительный приговор, признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Постановляя приговор, суд первой инстанции во вводной части указал о наличии у ФИО4 судимости по приговору Шумерлинского районного суда ЧР от 7 марта 2012 года, он осужден по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, освобожден 14 января 2014 года по отбытии меры наказания.

Между тем, учитывая совершение признаков преступления ФИО4 в июне 2020 года, судимость его в соответствии с п. «г» ч.3 ст. 86 УК РФ (в редакции Федерального закона от 1 марта 2012 года) по приговору суда от 7 марта 2012 года считается погашенной по истечении шести лет после отбытия наказания.

Согласно ч.6 ст. 86 УК РФ, погашение или снятие судимости аннулирует все правовые последствия, связанные с судимостью, что не учтено судом первой инстанции.

При назначении осужденному наказания суд в качестве смягчающих обстоятельств признал и учел состояние здоровья (

<

данные изъяты>), наличие на иждивении 

<

данные изъяты>, а также учел непризнание им вины.

Между тем, избранный осужденным способ защиты от предъявленного обвинения не может быть учтен при назначении наказания, он вправе признать вину в преступлении или не признать. Изложенное судом в приговоре противоречит положениям, указанным в ч.2 ст.16, п.3 ч.4 ст. 47 УПК РФ, ч.2 ст. 45 Конституции РФ.

На основе конституционно-правовых положений Уголовно-процессуальный закон (п.3 ч.4 ст. 47 УПК РФ) предоставляет обвиняемому (подсудимому) право возражать против обвинения, давать показания по предъявленному ему обвинению либо отказаться от дачи показаний. Обвиняемый не несет ответственность за дачу ложных показаний.

Поскольку вышеприведенное указание в приговоре суда противоречит закону, оно подлежит исключению.

При таких обстоятельствах назначенное осужденному наказание подлежит смягчению, отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 389.13, 389.20, 389.26, 389.28 УПК Российской Федерации, суд апелляционной инстанции

п о с т а н о в и л :

приговор Шумерлинского районного суда Чувашской Республики от 3 ноября 2020 года в отношении ФИО4 изменить, исключить из его вводной части указания о наличии у него судимости по приговору Шумерлинского районного суда Чувашской Республики от 7 марта 2012 года, исключить указание при назначении наказания о непризнании им вины, снизить ФИО4 по ч.1 ст. 314.1 УК РФ срок наказания до пяти месяцев лишения свободы. 

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения данного наказания и наказания по приговору Шумерлинского районного суда Чувашской Республики от 13 августа 2020 года окончательное наказание назначить ФИО4 в виде лишения свободы на срок семь месяцев.

Зачесть ему в срок отбытия наказания наказание, отбытое по приговору Шумерлинского районного суда ЧР от 13 августа 2020 года с 4 июля по 2 ноября 2020 года в виде лишения свободы.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО4 содержание под стражей с 3 ноября 2020 года до вступления приговора в законную силу – 23 декабря 2020 года в срок отбывания наказания из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В остальной части данный приговор оставить без изменения. 

Судья: